CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula a Sra. Edivaine Aparecida
Meloni pelos 28 anos de dedicação à
educação na cidade de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Sra. Edivaine Aparecida Meloni
pelos 28 anos se dedicando à educação na cidade de Indaiatuba.

Justificativa

A trajetória da Prof. Edivaine se inicia com um sonho que, embora não
tenha se concretizado da forma esperada, a levou a descobrir uma nova paixão:
o ensino. Após tentar, por dois anos consecutivos, ingressar no curso de Direito
na Faculdade de Direito de Itu, Edivaine, por sugestão de uma amiga, decidiu
prestar vestibular para o curso de Letras. Aprovada, cursou Letras de 1993 a
1995 e, em janeiro de 1996, formou-se, iniciando imediatamente sua carreira
como professora de Inglês na Escola Helena de Campos Camargo.

Durante sua jornada, Edivaine lecionou em diversas instituições, como as

escolas Carlos Tancler, Randolfo Moreira Fernandes, Hélio Cerqueira Leite,
Aurora Scodro Groff e Dom José de Camargo Barros, acumulando vasta
experiência e contribuindo para a formação de inúmeras gerações de
estudantes. Sua dedicação e competência a levaram a ser aprovada no concurso
para efetivação no cargo de professora em 2003, assumindo em 2006 como
titular na Escola Milton Leme do Prado, e posteriormente transferindo-se entre
as escolas Hélio Cerqueira Leite e Helena de Campos Camargo, onde
permaneceu até novembro de 2023.

Após 28 anos de serviços prestados à educação, a Prof. Edivaine se

aposentou em janeiro de 2024, deixando um legado de carinho e aprendizado
que permanece vivo no coração de seus ex-alunos. A forma leve e cativante com
que Edivaine ensinava fez com que muitos recordassem com saudade os
momentos em sala de aula, reafirmando seu compromisso inabalável com a
educação.

Por todo esse tempo dedicado e por seu impacto significativo na vida de

tantos, é com gratidão e respeito que parabenizamos a Prof. Edivaine, desejando
que sua nova fase seja repleta de realizações e alegrias.

PROT-CMI 4744/2024
11/10/2024 - 11:26
MOC 251/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Sendo assim, podemos dizer que por conta de todos esses anos de
dedicação, trabalho duro em prol da educação de Indaiatuba, decidimos
homenagear Sra. Edivaine Aparecida Meloni por tudo que fez e faz pela nossa
cidade.

Sala das Sessões, em 11 de outubro de 2024.

PROT-CMI 4744/2024
11/10/2024 - 11:26
MOC 251/2024